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Parathénie

Bashkia Fushé-Arréz , né pérputhje me vizionin e saj pér té ndértuar njé komunitet t¢ géndrueshém, t&
drejté dhe t& zhvilluar, i kushton vémendje t& veganté arsimit si njé shtyllé themelore pér t& ardhmen e
femijéve dhe t& veté zhvillimit shoggror. Pérkushtimi yné ndaj njé arsimi cilésor, gjithspérfshirts dhe
18 aksesueshém pér ¢do fémijé reflektohet qarté né kété Plan te Arsimit Parauniversitar 2025-2028.

Ky plan &shté ndértuar mbi tri shiylla kryesore:

o Sigurimi i njé mjedisi arsimor t€ sigurt, funksional dhe gjithépérfshirés, népérmjet
investimeve né infrastrukturg, pérmirésimit t& kushteve higjieno-sanitare, pajisjes me mjete
didaktike dhe funksionimit t& sh&rbimeve mbéshtetése;

« Zhvillimi i ploté i fémijéve, pérmes pérkujdesjes s& integruar, fugizimit t& kapaciteteve t&
stafit edukues dhe garantimit t&8 mbéshtetjes pér fémijét né nevojé apo me aftési € vecanta,

« Nxitja e pjesémarrjes, talentit dhe ndjesisé s¢ pérkatésisé, pérmes veprimtarive edukative,
kulturore dhe ndérgjegjésuese t& zhvilluara gjaté gjithe vitit shkollor.

N& bashképunim me institucionet arsimore, komunitetin lokal, prindérit dhe partnerét e zhvillimit,
Bashkia Fushé-Arréz synon & garantojé njé sistem arsimor qé i pérgjigjet standardeve bashk&kohore
dhe nevojave konkrete t& ¢do fémije, pa pérjashtim.

Ky plan &shté hartuar me pérkushtim dhe profesionalizém, duke u mbéshtetur né 1€ dhéna konkrete,
standarde kombétare dhe ndérkombétare, si dhe né konsultime me aktorét Iokalg, Zbatimi i tij do t&
kérkojé angazhim t¢ vazhdueshém, bashképunim t& ndérsjellé dhe monitorim t& kujdesshém pér €
siguruar njé ndikim pozitiv dhe afatgjaté.

Bashkia Fushé-Arréz rikonfirmon angazhimin e saj t& palékundur pér t’i ofruar ¢do fémije njé
arsimit dinjitoz, t& drejté dhe té barabarté, si themel pér zhvillimin e tij personal dhe pér té

ardhmen e komunitetit foné.

Me respekt,

Hil Curri
Kryetar i Bashkisé Fushé-Arréz




Falénderime
Bashkia Fushé-Arvéz shpreh mivénjohjen e saj té veganté pér 1€ gjithé ata gé kontribuan né hartimin e
Planit 1 1¢ Arsimit Parauniversitar 2026-2028

Falénderojmé né ményré té vecanté angazhimin e Késhillit Bashkiak t¢ Fushé-Arrézit, pér mbéshtetjen
e dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukturave té tij né sigurimin e njé qasjeje
githépérfshirése dhe transparente.

Gjithashtu, vierésojmé kontributin e drejtuesve 1é bashkisé, pérfagésuesve 1é drejtorive dhe sekioréve
vendoré 1¢ arsimil, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve ¢ institucioneve
arsimore, edukatoréve dhe mésuesve qé ofvuan informacion t€ viefshém dhe reflektim mbi nevojat reale
né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shogérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare dhe
partnerét lokalé, té cilet morén pjesé né takime konsultative dhe ndilmuan né pasqyrimin e realitetit
arsimor dhe prioriteteve té komunitetit.

Ky plan pérfagéson njé vullnet 1é pérbashkét pér (€ ndértuar njé sistem arsimor mé té miré pér ¢do
feémijé né territorin e Bashkisé Fushé-Arréz ..

Kryetari I Bashkise Fushé-Arréz
Hil Curri




1. Hyrje dhe konteksti
Konteksti administrativ

Bashkia Fushé-Arréz pérfshin njé numér njésish administrative, secila prej té cilave luan njé rol t&
réndésishém né ofrimin e shérbimeve publike pér komunitetin lokal, pérfshiré edhe sherbimet e arsimit
parashkollor.

Kjo Bashki e pérbéré nga 5 njési administrative pérbéhet nga nj& ndérthurje e zonave urbane dhe rurale,
cka ndikon ndjeshém né ményrén e organizimit t¢ shérbimeve publike, si dhe né shpérndarjen e
burimeve njerézore, infrastrukturore dhe financiare.

Prania e diversitetit gjeografik dhe demografik mes njésive administrative kérkon njé gasje &
diferencuar né planifikimin dhe ofrimin e arsimit parashkollor, pér t& garantuar akses & barabarté dhe
cilési t& njétrajtshme t& shérbimiit né té gjithé territorin e Bashkisé.

Aktualisht, Bashkia Fushé-Arréz pérfshin gjithsej 5 njési administrative:

Fushé-Arréz
Qafeé-Mali
Blerim

Fierzé
Iballe

-

t& cilat perbéjné bazén e ofrimit t& shérbimeve publike, pérfshiré arasimin parauniversitar, kopshtet dhe
shkollat publike.

Tk dhéna demografike

Sipas té dhénave mé té fundit demografike, numri total i banoréve né Bashking Fushé-Arréz éshté 4878
banors, me njé shpérndarje 16 pérafért gjinore prej 2586 meshkuj dhe 2292 femra. Struktura e popullsisé
karakterizohet nga njé pérgindje e konsiderueshme e fémijéve né moshé parashkollore dhe t& rinjve, gjé
qé nénvizon réndésing e zhvillimit dhe forcimit t& shérbimeve arsimore né kéto kategori,

Tabela e popullsisé sipas njésive administrative, bazuar ne censusin e vitit 2023

ushé-Arréz Femer 1014
Mashkull 1104

Qafé-Mali Femer 504
Mashkull 492

Blerim Femer 245
Mashkull 325

Iballe Femer 239
Mashkull 280

Fierzé Femer 290
Mashkull 385




Pérshkrim Demografik sipas njésive administrative né Bashkiné Fushé-Arréz sipas censusit Tetor
2023:

& TFushé-Arréz paragitet si njésia mé e populluar, me giithsej 2,221 banorg, prej té ciléve 1,064
jané femra dhe 1,154 meshkuj. Balanca giinore éshts pothuajse e barabarté.

4 Qafé-Mali ka gjithsej 815 banoré, me 374 femra dhe 441 meshkuj. Vérehet njé numér disi mé
i larté meshkujsh krahasuar me ferrat.

4 Blerim éshté njé ndér njésité mé pak té populluara, me 579 banoré, ku 272 jané femra dhe 307
meshluj.

% Thalle ka njé popullsi prej 577 banorésh, me 264 femra dhe 313 meshlkuj. Edhe kétu vihet re
njé diferencé né favor t& meshkujve.

+ Fierzé numéron gjithsej 686 banoré, me 315 femra dhe 371 meshkuj, duke ruajtur njé balancé
1& ngjashme me njésité e tjera rurale.

Numri i banoreve sipas grupmoshés 0-4
vieg, 5-9 vieg, 10- 14 vjeg, 15 - 19 vjeg

215 15-19 vjeg
) —— . o 10-14 vjeg
10-14 Vj €C a . 246 5-9 vjec

i 0-4 vieg

1519 vjee | 335

0 100 200 300 400
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Kuadri ligjor dhe politika g& pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésité né fushén
¢ arsimit né& nivel vendor

N& Bashkiné e Fushd Aréz, detyrat dhe pérgjegjésité né fushén e arsimit parauniversitar mbéshteten né
kuadrin ligjor dhe politik kombétar g€ rregulion funksionimin e sistemit arsimor né Republikén e
Shqipérisé. Ligji nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, i ndryshuar, péreakton
strukturén dhe pérmbajtjen e arsimit né té gjitha nivelet — pérfshiré arsimin parashkollor, bazé, t& mesém

t& pérgjithshém dhe profesional — si dhe detyrimet e institucioneve pergjegjése né nivel gendror dhe
vendor pér garantimin e cilésis¢ dhe gjithépérfshirjes né arsim.

Pérvee tij, Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ka ngarkuar njésive t& geverisjes
vendore, pérfshiré Bashking Fushé Arréz kompetenca t6 drejtpérdrejta né ofrimin e shérbimeve t€
arsimit parashkollor. Bashkia &shtd pérgjegiése pér ndértimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e
gerdheve dhe kopshteve publike né territorin e saj, pérfshiré sigurimin e infrastrukturés, furnizimeve
dhe stafit ndihmeés. Pér arsimin bazé dhe t& mesém, edhe pse kompetencat kryesore i pérkasin Ministrisé
s Arsimit dhe strukturave 18 saj vendore, Bashkia ka njé rol t& réndssishém mbéshtetés, veganérisht né
menaxhimin e infrastrukturés, mbéshtetjen e transportit 1 nxéncsve, aksesit pér fémijét me nevoja t8
veganta dhe sigurisé né institucionet arsimore,

N& zbatim & kétyre detyrimeve, Bashkia Fushé Artéz harton dhe zbaton politika vendore pér arsimin,
t& cilat jan® & orientuara nga prioritetet kombétare dhe nevojat lokale. Kéto politika jané t& integruara
né dokumente strategjike si Plani i Pérgjithshém Vendor, Plani Secial 2024-2026, si dhe dokumente
specifike pér sektorin ¢ arsimit, ku pasqyrohen nevojat infrastrukturore, mumri dhe shpémdarja e
fémijéve né territor, burimet njerézore, pétfshirja e grupeve vulnerabél dhe bashk&punimi me
komunitetin e prindérve dhe partnerg té tjerd.

Gjithashtu, Bashkia ¢ Fushé Arrézit bashképunon ngushtésisht me Zyrén Vendore Arsimore (ZVA)
dhe institucionet arsimore publike pér t& garantuar koordinimin institucional né zbatimin e politikave
dhe standardeve arsimore, pérmirésimin e kushteve 18 mésimdhénies dhe rritjen e cilésisé sé shérbimeve
pér nxéngsit. Ky bashképunim mundéson ndérhyrje t& pérbashkéta né rastet qé lidhen me
rikonstruksionin e objekteve shkollore, menaxhimin e emergjencave, regjisttimet né institucione
arsimore dhe pérfshirjen e fémijéve q& rrezikojng t& mbeten jashi® sistemit arsimor.

N& kété ményré, Bashkia e Fushg Arrézit vepron si njé aktor kyg né zbatimin e politikave arsimore né
territorin e saj, duke kontribuar né sigurimin e njé arsimi cil8sor, gjitheperfshirés dhe t& qasshém pér &
gjithe fémijét dhe {8 rinjté né territor




2. Analiza e shérbimit té arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 - 2025

Mbulimi i ofrimit té shérbimit té arsimit parashkollor

N& Bashkin Fushé Arréz shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative tregon njé
prani t& konsiderueshme t& infrastrukturés shkollore dhe t6 arsimit parashkollor né t& gjithé territorin,
Bazuar né té dhénat e paragitura, né Bashking Fushé Arréz funksionojné 13 kopshte t& shpérndara né
sonat urbane dhe rurale t& territorit t& saj. Shpérndarja gjeografike e kopshtit tregon njé pérpjekje pér té
garantuar akses t& barabarté né edukimin parashkollor, si né gendrat urbane ashtu edhe né zonat mé té
thella rurale.

Qendér Fushé-Arréz 2 16
Qafé-Mali 2

Blerim h 2 ,

Fierzé ' 1 o

Iballe L R ) Y :

Frekuentimi né kopshte
N& Bashking Fushé-Arréz , sipas t& dhénave mé t& fundit, numri total 1 fémijéve t& moshés 3-6 vjeg

gshts 75 , prej t& cilét 35 jané djem dhe 40 jané vajza.

Kjo pérfaqéson njé pérgindje t& pérgjithshme prej 88 % 6 femijéve & jané t& pérfshiré né arsimimin
parashkollor. Megjithatg, 9 fémijé ende nuk ndjekin kopshtin nga t& cilét 3 jané djem dhe 6 jané vajza,
duke treguar nj& boshllgk t& réndésishém né pérfshirje q& kérkon vémendje institucionale.

Té dhénat mbi pérfshirjen e fémijéve 1& moshés 3-6 vieg né arsimin parashkollor tregojné se né total 88
% e fémijéve ndjekin kopshtin. Brenda ket grupi, pérqindja e pérfshirjes ndryshon midis gjinive: 91
% e djemve dhe 85% e vajzave jané té pérfshiré né edukimin parashkollor. Ky ndryshim, tregon prirje
q¢ mund t& ndikohen nga faktoré lokalé si infrastruktura, ndérgjegjésimi prindéror apo mundésité
ekonomike.

Grafiku mé poshté paraqet pérqindjen e fémijéve t& moshés 3-6 vje¢ q¢ ndjekin dhe nuk ndjekin
kopshtin sipas gjinisé:

Bazuar né t& dhénat mbi pérfshirjen e fémijéve t€ moshés 3—6 vieg né arsimin parashkollor ng Bashking
Fushé-Arréz, rekomandohet qé Bashkia Fushe-Arréz & intensifikojné pérpjekjet pér t& garantuar akses
18 barabarté dhe gjithépérfshirés né kopsht. Duhet t& ndérmerren masa pér t& identifikuar dhe adresuar
pengesat & ndikojné ng pérjashtimin e njé pjese t& fémijéve, pérfshiré:

& pérmirésimin e infrastrukturés né zonat mé € largéta,
& ofrimin e mbéshtetjes financiare pér familjet né nevojé dhe
+ rritjen e ndérgjegjésimit té prindérve pér réndésing e edukimit t& hershém.

Po ashtu, éshté e réndésishme t& monitorohen dhe analizohen mé tej diferencat gjinore né pérfshirje, né
ményré qé té sigurohet trajtim i barabarté pér vajzat dhe djemtg q& né fazat e para t& edukimif.




3. Analiza e shérbimit t& arsimit né shkolla bazé dhe atij t& mesém né vitin shkollor
2024 —- 2025

Mbulimi i ofrimit t& shérbimit t€ arsimit

N& territorin e Bashkist Fushé-Arréz jané 18 shpémdara gjithsej 24 institucione arsimore & niveleve
16 ndryshme, t& cilat mbulojné t& gjitha njésité administrative urbane dhe rurale té bashkisé. Kéto
institucione pérfaqésojné njé rrjet té gjeré dhe t& larmishém té arsimit parauniversitar.

Shkollat né territorin e Bashkisé jané t& organizuara dhe t& shpérndara né ményre t&é tiflé qé t& mbulojné
sa m& miré nevojat arsimore t& komunitetit. Ato klasifikohen né disa nivele sipas ciklit t& edukimit q&
ofrojné, duke pérfshiré: shkolla fillore (20 gjithsej), shkolla 9-vieare (3 gjithsej) dhe shkolla t& mesme

(1 gjithsef).

& Shkollat fillore u shérbejné fémijéve né fazat ¢ para té edukimit, duke u ofruar njohurits bazé
né lexim, shkrim, matematiké dhe léndé t& tjera themelore, Ato jané t& p&rhapura né ményré t€
till8 q& t& jend sa mé prané vendbanimeve pér t& siguruar akses t¢ lehté pér nxénésit e vegj &l

4 Shkollat 9-vjecare, githsej 4 n& numér, pérfshijné si ciklin fillor, ashtu edhe até té mesém t&
ult, dhe jané projektuar pér t& ofruar njé arsim té ploté bazé. Ato luajné njé rol & réndésishém
18 zhvillimin akademik dhe shogéror t& nxénésve dhe pérgatitjen e tyre pér nivelin e ardhshém
arsimor.

& Shlollat e mesme, né numér prej 1, q¢ pérfshijng gjimnazet dhe shkollat profesionale, jané
institucione ¢& synojné t& formojné t& rinjté pér studime t8 métejshme universitare apo pér
pérgatitje pér tregun e punés. Kéto shkolla jané t& vendosura né zona strategjike pér té pérfshiré
njé numér sa mé t& madh nxénésish nga zona 18 ndryshme t& bashkisé.

N& térési, rrjeti arsimor i Bashkisé éshté konceptuar pér € siguruar mundési té barabarta arsimimi pér
té gjithé fémij ét dhe té rinjts, pavarésisht vendbanimit apo kushteve ekonomike.

Frekuentimi né arsimin fillor

N& arsimin fillor jané té regjistruar gjithsej 70, nga
t& cilét 33 jané djem dhe 37 vajza. Sipas t& dhénave
t& raportuara, 47,14% e tyre jané djem dhe 52,85 %
vajza. Kjo ndarje reflekton situatén e pérfshirjes né | 47,14 %
kété nivel arsimor, e cila ndryshon nga njési n8 | Vajza 37 52,8 SJ
njési, né varési t& kushteve lokale, demografisé, dhe | ‘
mundésive t& ofruara né komunitet. ‘

Pér t& garantuar pérfshirje & barabarté né arsimin fillor, rekomandohet q& institucionet arsimore dhe
Bashkia Fushé Arréz t& vijojnd pérpjekjet pér t& reduktuar ¢do pabarazi & mund 16 vijé nga faktorg
lokalé si distanca nga shkolla, infrastruktura e papérshtatshme, apo mungesa ¢ mbéshtetjes familjare.
Tnvestimet né transport shkollor, pérmirésimi i kushteve mjedisore t& shkollave dhe fushatat
ndérgjegjésuese pér réndésing e edukimit fillor jané thelbésore pér t& mitur pérfshifjen dhe pér t
siguruar arsim té aksesueshém dhe cilésor pér ¢do fémijé, pavarésisht gjinisé apo vendbanimit,

Frekuentimi arsimi 9-vjecar




N& arsimin 9-vjegar jané t& regjistruar gjithsej 353 nxénés, prej t& ciléve 169 jang vajza dhe 184 vajza.
Sipas t& dhénave, 55,36% e nxénésve jané diem dhe 44.64% jang vajza. Kjo shpérndarje pasqyron
situatén aktuale t& pérfshirjes né kété nivel arsimor, e cila ndryshon nga njési né njési dhe ndikohet nga
falctoré t& ndryshém lokalg.

Rekomandohet njé analizé mé e thelluar e faktoréve q& ndikojné né pjesémarrjen mé t& ulét té vajzave
né arsimin 9-viegar, veganérisht né zonat rurale apo mé %€ thella, Mund & jeté e nevojshme t&
ndérmerren masa konkrete pér t& mbéshtetur vazhdimésing arsimore {& vajzave, pérmes pérmirésimit t&
kushteve 16 shkollave, ndihmés pér transportin, fushatave pér ndérgj egjésim t& komunitetit, si dhe
pérfshirjes s¢ familjeve né mbéshtetje t¢ edukimit t& vajzave. K&to ndérhyrje jané t& réndésishme pér t€
siguruar akses dhe pérfshirje t& barabart® né arsimin bazé pér t& gjithé fémijet

Pavarésisht variacioneve, kéto t& dhéna nénvizojng réndésing e monitorimit t8 rregullt t& pjesémarrjes
s& fémijéve né arsim dhe nevojén pér politika gé mbéshtesin vazhdimésing e shkollimit pér t& gjitheé.

Sigurimi i kushteve t& favorshme pér ndjekjen e arsimit 9-vjegar &shté thelbésor pér garantimin e njé
Zhvillimi t& géndrueshém dhe 8 barabarté per ¢do fémijé.

Frekuentimi arsimi i mesem

N& arsimin e mesém jang t& regjistruar gjithsej 85 nxénts, nga t& cilet 38 jang djem dhe 47 vajza,
pérkatésisht 44,7 % djem dhe 55,3 % vajza. Ndatja gjinore né kété nivel arsimor pasqyron situatén e
raportuar pér njésing pérkatése, por kéto pérgindje mund t€ jend t& ndryshme né zona t& tjera.
Shpérndarja e pjesémartjes né arsimin e mesém ndikohet nga faktoré t&é shumts si zgjedhjet individuale,
mundésité pér t& ndjekur shkolla t& pérgjithshme apo profesionale, si dhe faltoré socialé, ekonomiké
apo kulturoré. Kjo e bén t€ nevojshme g€ i€ mbéshtetet pérfshirja e vazhdueshme dhe gjithépérfshirése
né kets nivel 18 réndésishém té arsimit,

Ky ekuilibér pozitiv duhet t€ ruhet dhe t&
pérforcohet  permes  politikave €
qéndrueshme ¢ mbgshtesin arsimimin e &
rinjve pavarésisht gjinisé. Rekomandohet
vijimi i masave g8 sigurojné kushte t&
pérshtatshme mésimore, mbéshtetje
psikosociale dhe orientim né karrier pér 1€
gjithé nxénésit, si dhe pérfshirje mé e madhe Ez
e familjes dhe komunitetit né procesin
edukativ. Vémendje e vegant® duhet t'I
kushtohet mbajtjes s¢ vajzave né shkollé né
zona rurale, pér t& garantuar vazhdimésiné e o
kétij progresi gjinor edhe né t& ardhmen.

PBrfshirja né arsimin e mesém sipas gjinisé {n=233)

o

Férgindja (%)




4. Shérbimi i Arsimit sipas njésive administrative

Njésia Administrative: Qendér Fushé-Arréz
Kopshtet

Né kuadér & shérbimeve arsimore dhe kujdesit pér fEmijét e moshés parashkollore, né kété njési
administrative funksionon njé rrjet kopshtesh gé synon t& ofrojé edukim cilésor dhe mbéshtetje
gjithépérfshirése pér zhvillimin e fEmijéve t& moshés 3-6 vieg. Aktualisht, né territorin € njésisé jané t&
hapura 2 kopshte, t& shpérndara né zona & ndryshme me qéllim 18 garantimit t€ aksesit t& barabarté pér
t8 gjitha familjet e komunitetit. K&to institucione luajné njé rol kyg si né pérgatitien e hershme per
shkollg, ashtu edhe n# oftimin e mbéshtetjes sociale ptr familjet.

Lista e kopshteve pérfshin:

| Kopshti Fushg-Arréz o 13 |
| Kopshti parashkollor Fushg-Arréz L ) B
Shkollat

N& kéts njési funksionojné gjithsej 2 shkolla, & shpérndara né ményré té ille qé & mbulojné nevojat
arsimore t komunitetit lokal. Ndér to, 1 éshté shkollé 9-vjecare, e cila ofron ciklin bazé t€ arsimit, dhe
1 éshté shkollé e mesme, g& u jep 1€ rinjve mundésing té vazhdojné arsimin e larts ose 1& pérgatiten pér
tregun ¢ punés me aftési profesionale.

Pérmes kétij sistemi, njésia siguron njé shiritje t& gjerd t& shérbimeve arsimore, duke kontribuar né
Zhvillimin e géndrueshém 8 komunitetit dhe krijimin e kushteve pér rritje t& nivelit t& arsimimit dhe
mirégenies sociale. '

Kéto institucione jané 1& shpérndara ng ményré té tillé q¢ t mundésojné akses t& qéndrueshém né arsim
pér fémijét e zonds, si né vendbanimet gendrore ashtu edhe né ato periferike apo rurale.

| Gjimnazi Fushé-Arréz Shkollé e mesme e | 47 1
L _ pérgjithshme - ‘ o
| “"Pjeter Arbnori” 9-viecare 220 100 l

Njésia Administrative: Qafé-Mali

Kopshtet
Aktualisht, né territorin e njésisé Qafé-Mali jané t& hapura gjithsej 2 kopshte, t& shpérndara né zona t&
ndryshme pér t& siguruar akses t& barabart€ pér familjet e komunitetit. Lista e kopshteve pérfshin:

| op zi 5
Kopshti Qafé-Mali 4

B




Shkollat

N& Njgsité Administrative Qafé-Mali + Blerim + Iballe + Fierzé

funksionojné gjithsej 22 shkolla, t&

shpérndara né ményré t€ tille q& t& mbulojné nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto, 20 jané

shkolla fillore, q& ofrojné mésim pér ciklin e u

cilat pérfshijng si ciklin fillor ashtu edhe até t& mesém arsimit bazg.

Lista e shkollave pérfshin:

16t t& arsimit bazg, ndérsa 2 jané shkolla 9-vjecare, t&

Shiolla Kryezi ~vjegare
Shkolla Lajthize Fillore 0
' Shkolla Bardhet Fillore i
Shkolla ﬁardﬁé | | Fﬂlore 0
Shkella Qébik I Fillore = 2
‘Shkolla Truen Fillore 11 8 |
Shkolla Xath Fillore g 3
Shkolla Thalle 9-Viecare 2 9 )
Shkolla Mertur ) Fillore RE 2
S‘hkollaABerishe.ev‘(_)éél Fillore 4 | 3
| Shkolla Levoshe h  Fillore ' iz 1 |
Shkolla Berishe e Eper Fillore 3 2
 Shkolla Bullice  Fillore 2 1 ;
Sholl e e Ty T
Shkolla Fierzé Fillore 19 2
] Shkblla Porave Fillore 2 i
‘Shkolla Arst Fillore 1 1
Shkolla Bugjon B N Fillore 6 3 B
“Shkolla Aprripe Guri - Fillore 16 5
Shkolla Gralisht Fillore 2 1 ﬁ
' Shkolla Mezi Fillore 4 2
Shkolla Aprrip e e Keqe Fillore 1 o




Njésia Administrative: Blerim

Kopshtet
N& kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj femijéve t& moshés parashkollore, né ket# njési

administrative funksionon 2 kopshte

Lista e kopshteve pérfshin:

| Kopshti Truen
| Kopshii Xath

Njésia Administrative: Fierzé

Kopshtet :
N& kuadér 18 shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né k&té njési

administrative funksionojng gjithsej 1 kopsht, t& shp&mdara né zona t& ndryshme pér t& siguruar akses
16 barabarts pér familjet e komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:

Kopshti Fierzé ' . 6 3
Njésia Administrative: Iballe

Kopshtet
N& kuadér 18 shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, n& k&té njési

administrative funksionojng gjithsej 2 kopshte, t& shpérndara né zona t& ndryshme pér t& siguruar akses
16 barabarté pér familjet ¢ komunitetit.

Lista e kopshieve pérfshin:

Kopshtilballe

EKopshti Bugjon - 6 5




Qendra kulturore e femijeve

Drejtor -~ 1

Instruktor ' , 30 Muzike

Tostuktor B Piktwre
Tpstuktor 30 Muzike
Instruktor B , . v Mugzike,piano |
TInstuktor 2 Arte .
"I_nstruktor __ _ __ ies Etnografi =

 Anet g'forta,puna dhe perkushtimi. " o e _,w
Anete dobeta,mungojne grupet e sportit.




5. Vizioni, Qéllimet Strategjike, Objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar

Vizioni

«T¢ sigurojmé pér ¢do fémijé né fervitorin e Bashkisé Fushé Arréz akses né arsim parauniversitar
gjithépérfshirés, cilésor dhe 1é drejté, t& zhvilluar né mjedise 12 sigurta e té pérshiatshme, me
mésues t¢ pérgatitur dhe mbéshtetje & vazhdueshme, duke e trajtnar arsimin si njé shiyllé
themelove pér zhvillimin social dhe elonomik té komunitetit, forcimin e barazisé dhe pjesémarijen
aktive né jetén shogérore dhe institucionale.

Pérmbledhje e Qéllimeve, Objektivave dhe Aktiviteteve

Duke u mbéshtetur né rrjetin ekzistues i institucioneve arsimore, nga kopshtet deri ng shkollat e
mesme dhe duke adresuar sfidat aktuale t& aksesit, infrastrukturés dhe pérfshitjes gjinore, Bashkia
Fushé-Arréz ka pér synim:

o Pérmirésimin e infrastrukturés arsimore, veganérisht né zonat rurale, pér té garantuar

kushte dinjitoze mésimi né ¢do shkoll€ e kopsht;

o Pérmirésimin e pérfshirjes n€ arsimin parashkollor, duke mbgshtetur prindérit dhe rritur
ndérgjegjésimin pér 1éndésing e edukimit t& hershém,;

« Zvogélimin e pabarazive gjinore dhe sociale n& ndjekjen e shkollés ng € gjitha nivelet e
arsimit parauniversitar;

« Rritjen e cilésisé s& mésimdhénies, permes investimit né zhvillimin profesional t& mésuesve
dhe pérdorimin ¢ metodologjive bashkékohore;

« Forcimin e partneriteteve me komunitetin dhe institucionet arsimore pér t& mbéshtetur
suksesin e ¢do nxénési.

Qé&llimi 1 (Q1) Sigurimi i njé mjedisi arsimor €€ sigurt, funksional dhe gjithépérfshirés

T& garantohen kushte té qéndrueshme infrastrukturore dhe funksionale pér t& gjitha institucionet
arsimore né territorin ¢ Bashkisé Fushg-Arréz , permes mirémbajtjes sistematike dhe investimeve &
orientuara drejt standardeve bashkekohore.

« Objektivi 1.1 — T& sigurohet ofrimi i shérbimeve mbéshtetése né ményré t& vazhdueshme dhe
efcktive, duke pérfshiré pagesat personelit mésues né arsimin parashkollor dhe personelit
ndihmés né kopshte dhe shkolla, mirémb ajtjen e ambienteve shkollore, pérmirésimin e
kushteve higjieno-sanitare, funksionimin e sistemeve t& ngrohjes, furnizimin me kancelart,
mjete didaktike, ushqim, dokumentacion dhe transport.

« Objektivi 1.2 — T& investohet né pérmirésimin e infrastrukturés arsimore, pérmes ndértimit
ose rikonstruksionit 18 kopshteve dhe institucioneve arsimore, pajisjes me mobilie si dhe
ngritjes s& njé sistemi elektronik pér regjistrimin dhe menaxhimin e t& dhénave 1€
institucioneve arsimore.




Q&llimi 2 (Q2) Mbéshtetje pér zhvillimin e ploté té fémijéve pérmes edukimit cilésor dhe
pérkujdesjes s¢ integruar

T& sigurohet zhvillimi emocional, social dhe kognitiv 1 ¢do fémije prmes shérbimeve edukative
gjithépérfshirése dhe mbéshtetjes psiko-sociale né mjedise t& sigurta dhe pérkujdesése.

o Objektivi 2.1 — Té pérmitésohet cilésia e edukimit né institucionet parashkollore p&rmes
mbéshtetjes sé kopshteve me mjete dhe organizimit t& trajnimeve pér edukatorét dhe ngritjes
s& kapaciteteve t& stafit pér t€ ofruar njé edukim t& hershém gjithépérfshirés dhe bashkekohor.

o Objektivi 2.2 — T¢ forcohet pérkujdesja sociale pér fémijét pérmes angazhimit t€ mésuesve
ndihmés, ofrimit t& shérbimeve psiko-sociale, krijimit dhe fuqizimit t& strukturave menaxhuese
pjesémarrése (késhillat e prindérve dhe bordet e shkollgs), si dhe mbéshtetjes s€ nxénésve nga
familjet né nevojé apo me rezultate & larta,

Qéllini 3 (Q3) Zhvillimi i talenteve dhe ndjesisé sé pérkatésisé pérmes veprimtarive
jashtémésimore

Té promovohet zhvillimi i potencialit krijues, fizik dhe social t& fémijéve permes njé kalendari t€ pasur
aktivitetesh jashtémésimore qé nxisin shéndetin, bashképunimin dhe pérfshizjen komunitare.

e Objeltivi 3.1 — T& organizohen rregullisht veprimtari kulturore, sportive dhe ndérgjegjésuese,
si: ngjarje artistike, ekspozita, dité ndérkombitare tematike, aktivitete mjedisore dhe lokale,
pér t& nxitur zhvillimin e aftésive dhe pjesémartjen aktive té femijéve ne jetén shogérore.

Pérmbledhje ¢ investimeve kapitale (2025-2028)

Plani i investimeve kapitale pér pérmirésimin ¢ arsimit parauniversitar né Bashking Fushé&-Arréz pér
periudhén 2025-2028 parashikon njé kérkesé financiare totale prej 36,602 mijé lekésh. Kryesisht,
ndérhyrjet do t& fokusohen né:

 Rikonstruksionin e ambjenteve dhe terreneve sportive, me synim krijimin e hapésirave &
sigurta dhe funksionale pér aktivitet fizik dhe socializim t€ nx&nésve;

« Rikonstruksionin e konvikteve ne Fushe Arrez dhe Iballe, me synim krijimin e hapésirave t€
sigurta dhe funksionale pér aktivitete dhe socializim t& nx&nésve;

« Pajisjen me system ngrohje te palestres ne Shkollen ¢ mesme Fushe Arrez, me synim
krijimin e hapésirave t& sigurta dhe funksionale pér aktivitet fizik dhe socializim t nxénésve;

Kéto ndéthyrje pérfagésojngé njé hap t€ réndésishém drejt arritjes sé standardeve bashkékohore né
institucionet arsimore & Bashkisé Fushé-Arréz , duke pasur né fokus barazing né akses, miréqenien e
femijéve dhe zhvillimin e potencialit t§ tyre ng njé mjedis t€ sigurt, gjithépérfshirés dhe mbéshtetés.
Investimet synojné t& forcojné lidhjen ndérmjet shkollgs dhe komunitetit, duke e konsideruar arsimin si
themelin e zhvillimit social dhe ekonomik t& zonds.




6. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit t&€ Arsimit parauniversitar

Té ardhurat vendore dhe transferimet nga geveria gendrore pér shérbimin e arsimit
parauniversitar

Té dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parauniversitar

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar q& lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit t€
arsimit parauniversitar n& nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t€ ardhurat pérmes transfertave specifike dhe t&
pérgjithshme té siguruara nga qeveria gendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet
specifike mbulojné zérat e méposhtém:

o Arsimi parashkollor: pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturés sé kopshteve, st dhe mbéshtetjen per pérfshirje t& fémijéve nga
grupe vulnerabgl.

o Arsimi 9-vjegar Arsimi i mesém: péifshiré pagat pér punonjésit ndihmes, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés sé shkollave;

« Arsimi profesional pérfshin oftimin e shérbimet pér nxéndsit e arsimit professional ¢&
frekuentojné dhe konviktet;

. Tunksionimin ¢ Qendrés kulturore t& fémijéve ose njési t& tjera mbéshtetése t& edukimit
jashtéshkollor, duke pérfshiré paragat e personelit mésues dhe ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukfurés.

Té dhénat financiare jané t& raportuara né mijé leke dhe pasqyrojné kontributin pér secilén kategori pér
vitin aktual, si dhe pér vitet e méparshme pér t& mundésuar analizé krahasimore.

Ky informacion &shté i domosdoshém. pér t& kuptuar financimin buxhetor t& shérbimit t& arsimit
parauniversitar, ményrén e plaifikuar t& pérdorimit t& fondeve publike pér arsimin parauniversitar, si
dhe pér t& identifikuar boshlléqet ose mundésité pér investime t& reja né funksion %€ pérmirésimit t&
cilgsise s& edukimit

Pér periudhtn 20262028, buxheti total | planifikuar pér arsimin parashkollor éshtt 2484526
mijé leké, t& detajuaja sipas aktiviteteve mé poshté:

Shpenzime ‘ 51030 51030 51030 )
personeli

602 Shpenzime 770,000 770,000 770,000 | 2,310,000
korrente

31 mvestime L 7576 7080 | 7080 21,736
Shuma 828606 828110 828110 | 2,484,826




Pér. periudhen 2025-2028, buxheti total i planifikuar pér arsimin’ paraﬁhi%kersi'tah':(Shkbllht)"!ﬁs'hté
215,380,096 mijé leké, & detajuaja- sipas aktiviteteve mé poshte'

' 7,596,674 L 47,596,674 | 47,596,674 199,386,

z
I
|3
H

!:
i
e
!
i
5

! t

personeli. i&

Shpenzime 994,000 | 3, 994,000 ( 15,981,000
 korrente [ DU S i
| Investime 3050 | 3100 | 3200 12,400 |
‘Shuma | 60,59 1 | 51593724 | 51,593,774 | 51,593,874 | 25,380,096 |




7. Plani i Veprimit (matrica e aktiviteteve)

ﬁOmEEw 1 (Q1) — Sigurimi 1 njé mjedisi arsimor 1€ sigurt, funksional dhe gjithépérfshirss -

Aktivitete Perindha e | Pérgjegjés Partneré Burimet Tregues
zbatimit h o financiare
Mbéshtetja me pagesén dhe | 20252028 Njésia pérgjegjese | Késhilli Transferté Nr. i punonjésve t&€ mbéshtetur
sigurimin punonjésve e pér arsimin, . Bashkiak specifike + financiarisht;
arsimit (parashkollor, bazé Buxhet vendor | Nr. i fémijéve t& regjistruar né kopesht
dhe atij t€ mesém (vajza/djem; nga familjet n€ nevojé dhe
W grupet vulnerabel) g& pérfitojng shérbimi i
o arsimit parashkollor
Mirembajtja dhe 1 2025-2028 Njésia pergjegjesé ; Shkollat, . Buxhet vendor + | Nr. ndérhyrjeve t& realizuara né godina
permiresimi i vazhdueshem i - pér arsimin, - kopshtet | transferté e (Lyerje, ndarje ambientesh, mirémbajtje
infrastruktures arsimore | Njésia pérgjegjése | | pakusht&zuar ‘kaldajash, elektroshtepiakesh,
_ pér shérbimet : w : kompjuterash, printerash, pajisjesh t&
publike dhe Zyrave)
I investimet; b - ‘ _
Garantimi dhe permiresimi i | 20262028 Njésia pérgjegjesé | Shkollat, Buxhet vendor, | Nr. i shkollave me kushte t&€ pErmirésuara
vazhdueshem i kushteve pér arsimin, operatorg t& | transferté e higjieno-sanitare
higjeno-sanitare Njgsia pergjegjése | higjiengs, pakushtézuar
7 pér shérbimet ~ kopshtet
publike N . N
| Sigurimi i sistemit t& 2026-2028 Njésia pérgjegjesé = Operatoré t€ | Buxhet vendor + | Nr. i institucioneve me sistern funksional
ngrohjes funksional pér t& pér arsimin, - energjisé, transferté | ngrohjeje
gjitha institucionet arsimore Njésia pérgjegjése - specifike |
pér shérbimet
| | publike - B 1




[ Furpizimi me kancelari pér | 20262028 Njésia pérgjegjesé - Shkollat Bushet vendor | Nr. i institucioneve t& furnizuara me
institucionet arsimore ' | pér arsimin, | : kancelari B
Furnizimi, kontrolli dhe w Nowmlmoww | Zyrae | Zjarrfikésja, ﬂ Buxhet vendor | Nr. i fikseve t& vendosura dhe funksionale
kolaudimi i fikseve & zjarrit _ Emergjencave INJA W _
Furpizimi me dokumentacion m Mommlwowm Njésia onQQEOma : Shkollat Buxhet vendor | Nr. i shkollave t& pajisura me
administrativ pér M pér arsimin, dokumentacion
institucionet arsimore _
Furnizimi me mjete didaktike | m 2026-2028 | Njésia uonﬁowomo Wommgmw | Buxhet vendor + ; Nr. i institucioneve t& pajisura me mjete
pér institucionet arsimore i pér arsimin, . MAS \ donacione, . didaktike
L - I N | prindérit | |
Furnizimi dhe shérbimi 20262028 Nua.m Shéndetit O@mBSHoﬁ e | Buxhet vendor | Nr.imensave funksionale né kopshte
ﬁ ushgimor né institucionet e Publik & Arsimi . licencuar,
arsimit parashkollor | - Ministria e
- Arsimit,
. Sportit
_1 ) | (MAS)
Kryerja e shérbimit té 1 20262028 Njésia pérgjegjesé  Instituti i | Buxhet vendor + ; Nr. i dezinfektimeve t€ kryera ng vit
dezinfektimit né institucionet | pér arsimin, : Shéndetit | fond emergjence |
arsimore Njésia pergjegjése | Publik w |
| pér shérbimet . (ISHP), :
~ publike . operator& t€ M
| _ kontraktuar |
Ofrimi dhe sigurimi i m Cdo vit ZVA Drejtoria e m_ Buxheti1 Shpenzime pér karburant, siguracione,
shérbimit té transportit pér _, Transporteve, | Bashkisé pjesé kémbimi pér 3 automjete &
miréadministrimin dhe ﬁ_ administrata shirbimit t& DA, dhe udhétime pér
shérbimet pér institucionet | M administratén
arsimore _ |




[ Alktivitete

Periudha Pérgjegjés Partneré Burimet Tregues
zbatimit financiare
Tnvestime né infrastrukturén | 2025 Njésia pérgjegjesé | Qeveria Buxhetl 1 Nr. i institucioneve arsimore t€
e institucioneve té arsimit pér arsimin, shgiptare Bashkisé, fikonstruktuara; pérmirésim i kushteve
parashkollor Njssia pérgjegjése | Bashkia, transferime nga
pér shérbimet donator& geveria qendrore
publike dhe
investimet
Investime né infrastrukturén | Cdo vit Njésia pérgjegjesé | Drejtoria e Buxheti i Nr. i infrastukturés shkollore e
e institucioneve t€ arsimit 2025-2028 pér arsimin, Arsimit Bashkisé rikonstruktuar dhe e mirémbajtor
bazé dhe atij t€ mesém Njésia pérgjegjése
« Rikonstruksion i pér shérbimet
Ambjenteve Sportive, publike dhe :
Konvikteve Fushe investimet
Arrez dhe Iballe,
Pajisja e palestres se
Shkolles se mesme
Fushe Arrez me
system ngrohjeje
Ndértim i njé sistemi té 20262028 Njésia pergjegjesé | Kopshtet/shk Buxheti 1 Njé regjistér I sherbimit pér arsimir
dhénash digjitale pér pér arsimin, ollat; Bashkisé (oré parashkollor, arsimin baze dhe até t&
kopshtet dhe shkollat né Njésia pérgjegjése | Eksperté t& pune punonjés t& | mesém 1 krijuar, dhe I pérditésuar ¢do vit
kuad@r té planit pér pér shérbimet jashtém pér | angazhuar né me & dhéna
pérmirésim t€ arsimit publike dhe mbéshtetje pung)
parauniversitar investimet

ﬁ@mﬁﬁwu (Q2) — Mbéshtetje pér zhvillimin e ploté t& fémijéve pérmes edulimit cilésor dhe pérkujdesjes sé integruar




Aktivitete : | Perindha e zbatimit w Pérgjegjés W Partneré . Burimet | Tregues #
_ | financiare # w
Pajisje me materiale didaktike, | Cdo vit _ Njésia ﬂ MAS, Buxhet vendor, # Nr. i fémijéve (vajza/djem #
kompjuteré dhe trajnime pér | | pérgjegjesé per | partner® + partneré { nga familjet né nevojé dhe
edukatorét ! arsimin, | zhvillimi M grupet vulnerabel) g&
| . pérfitojné nga mjetet dhe
S N ] | ., | trajnimet

Fugizimi i kapaciteteve té stafit | 2025-2028 Njésia | MASR, Buxhet vendor, | Nr. i edukator&ve t€ trajnuara;
- arsimor té institucioneve pérgjegiesé pér | institucionet projekie me pérmirésimi i praktikave t&
parashkollore, n€ funksion t& _ arsimin, arsimore, financim t& huaj | mésimdhénies;

garantimit t& njé edukimi ; m OSHC,

cilésor dhe mbeshtetés pér M ASKAP

zhvillimin e hershém t& | :

fémijéve. : W B ! |




vitete

Periudha e zbatimit | Pérgjegjés

gmﬁ&vﬁm i mésuesve ndihmés
né kopshte

20252028

Tnstitucionalizimi dhe
funksionalizimi i strukturave
menaxhuese pjesémarrése dhe
keshilluese né institucionet
arsimore, pérfshiré Bordin e

' institucionit, Késhillin ¢
Prindérve dhe Komisionin e
‘Shéndetit, Sigurisé dhe
Mjedisit né kopshtet dhe
shkollat.

| 2025-2028

Ofrimi i shérbimit psiko-social
né kopshte

20252028

pérgjegjése par

. Partneré | Burimet Tregues
] . financiare

Njésia 0JQ sociale, Transferime Nr. i fémijéve (vajza/djem;
pérgiegiesé pér | MAS specifike - nga familjet n8 nevojé dhe
arsimin, Fondiipagave | grupet vulnerabel) me ndihm@
Njésia | (buxheti sociale;
pérgjegjése per vendor)
burimet
pjerézore
Nj&sia . Administratorét - Transferime Struktura menaxhuese né
pérgjegiesé pér | e Njésive specifike - kopshte dhe shkolla aktive
arsimin | Administrative; | Fondi i pagave

 késhilli | (buxheti | Pjesémarrja e balancuar

| bashkiak; | vendor) . gjinore e prindérve

| Kopshtet; (uéné/baba) né strukturat

. Prindérit | menaxhuese t& kopshteve dhe

: | shkollave
Njésia Kopshtet; | Transferime Nr. i fémijéve (vajza/djem;
pérgjegjesé pér | OSHC , specifike - nga familjet né nevojé dhe
arsimin, | Fondiipagave | grupet vulnerabel) t&
Njésia | (buxheti mbéshtetur me shérbim psiko
pérgjegiése pér i vendor) social
burimet |
njerézore;
Njésia _

|




V shérbimet
sociale _

‘Mbéshtetja e nxénésve nga 2025-2028 Njésia _ Shkollat, | Buxhet vendor

§
i

|
w Nr. i nxénssve (vajza/djem)
familjet né nevojé | pergjegjesé pér | Nj&sité | + dopacione + | nga familjet né nevoje dhe
arsimin; m Administrative, | projekte sociale W grupet vulnerabel t&

-1 Njgsia L OJQ _ ! W mbéshtetur
W
|
M
|
|

| pérgjegjése pér

sh&rbimet

_ . _ : . | sociale
Mbéshtetja e nxénésve me 20262028 Njésia MAS, mésues,

Buxhet vendor
+ shpé&rblime
nga MAS

Nr. i nxénésve (vajza/djem)
me rezultate t& shkglqyera t&
| mbé&shtetur

rezultate té shkélgyera pérgiegiesé p&r | komuniteti
arsimin; ,
Njésia

pérgjegjése pér
shérbimet |
L _ sociale |




_ Qéllimi 3. (Q3)— Zhvillimi i talenteve dhe ndjesisé s& pérkatésisé pérmes veprimtarive jashtémésimore

»Pwmﬁﬁon_o

wnwga_wm |

edukative dhe mbéshtetje emocionale né institucionet e
Axsimit:

Perindha
e
_ ‘ zbatimit
Organizimi i aktiviteteve kualturore, sportive, lojéra Cdo vit

1.

23.-30 Shtator — Java Bvropiane e Sportit
# Loja sportive né oborrin e kopshtit (loja popullore)

2.

Prill-Maj — Java Olimpike
# Loja té ndryshme sportive (stafeta me flamuj, topa)
s (Gara vrapimi, midis kopshteve né grupe

20 Néntor — Dita Ndérkombétare e té.Drejtave té
Fémijéve
s Ekspozité me materiale 16 pérgatitura nga femijét

Dita e Alfabetit t&€ Gjuh&s Shqipe
< Koncert pér gjuhén shqipe (Gjuha jong sa e miré)

Dita Naérkombétare e .U.Hmwﬁmﬁ 1 Personave me Aftési
t& Kufizuara (3 dhjetor)

w Biseda sensibilizuese pér fémijét me nevoja té ‘,_

veganta
% Ekspozité me punime t& pérgatitura nga fémijét me

Dita wOﬁmuowo e Gjuhés Amtare
e Vizité né biblioteké

W.:.-.mE et

Tregues

jés | financiare

Shikollat | Prindér, Buxhet vendor, Numér dhe larmi
fkopshte | QKF, OJQ, | mbéshtetje aktivitetesh; pérfshirje
t MAS donatorésh gjithépérfshirése;
Shkollat | Prindér, ' Buxhet vendor, | Numér i femijeve
/kopshte | QKF, OJQ, mbéshtetje

t MAS ‘donatorésh

Shkollat | Prindér, Buxhet  vendor, | Numér i femijeve
/kopshte | QKF, OJQ, | mbéshtetje

t MAS donatorésh

Shkollat | Prindér, Buxhet vendor, | Numér i femijeve
/kopshte | QKF, OIQ, | mbéshtetje

t MAS | donatorésh _

-Shkollat | Prindér, | Buxhet vendor, | Numér i femijeve
/kopshte | QKF, OJQ, | mbéshtetje

t MAS donatorésh

Shkollat | Prindér, Buxhet vendor, | Numér i femijeve
/kopshte | QKF, OJQ, | mbéshtetje

t MAS donatorésh




7. Dita Botérore e Mjedisit (5 gershor) Shkollat | Prindér, Buxhet vendor, | Numér i femijeve
# Ekspozité me mjete t€ riciklueshme /kopshte m QKF, 0JQ, | mbéshtetje W
# Mbjellim lule n& oborrin e kopshtit ose né vazo t W MAS donatorésh m
(aktivitet praktik) m |
w Mbajmé pastér mjedisinku mésojmé e luajmé M w
(aletivitet prakiik, bised€) B i | n

8. Plani i investimeve kapitale

PRy -aae

Lista e projelteve t& investimeve pér periudhén afatmesme 2026 -2028 (né mijé leké)

1 Rikonstruksion 1 Ambjenteve Sportive m h o : A( _ 2,400

2 | Rikonstruksion i Konviktit ne Fushe Arrez dhe h - 80,100 80,100
Konviktit Tballe

3 | Pajisja me sistem ngrohjeje e palestres se Shkolles se o o - 10,000 N 10,000
mesme Fushe Arrez m w
: , : i _ o !




9. Monitorimi dhe vlerésimi

Zhatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar Icérkon njé sistem & qarté dhe 1€ géndrueshém
monitorimi dhe vlerésimi, q¢ siguron ndjekjen sistematike t& progresit dhe ofron bazén per
pérmirésime t& vazhdueshme. Ky sistem 8shté i lidhur ngushts me objektivat dne aktivitetet e planit

t& veprimit dhe mb&shtetet né t& dhéna & verifikueshme, pjesémarrje té aktoréve dhe transparencé
institucionale.

Indikatorét e Performancés
Indikatorét e performancés jané t& pérgendroar né vlerésimin e sezultateve té arritura né raport me
objektivat strategjike. Ata jans 1€ ndérlidhur me gdo kategori aktivitetesh né planin e veprimit dhe do
t& pérdoren pér matjen ¢ pro presit t& pérvitshém. Kéta pérfshijné:

o Numtin e institucioneve t& rikonstruktuara ose me lkushte t& pérmirésuara;

¢« Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;

e Ruitjen e regjistrimeve n& kopshte dhe perfshirien e fémijéve nga grupe né nevojé;

« Numrin e mésuesve dhe edukatoréve € trajnuar;

o Cilgsing e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknolog]isg;

o Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjestmartjen e fémijéve ne to0;

« Mbéshtetjen sociale pér fémijét né nevojé (ushgim, mjete, shérbime psiko-sociale);

« Eficienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.

Planifikimi i vlerésimit té progresit
Progresi i planit do t& vlergsohet pérmes mekanizmave 18 strukturuar & raportimit dhe analizés, t&
cilét do 8 jend 1§ integruar ng ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vierésimi
do t& pérfshijé:

+ Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve & planifikuara;

e Matjen e ndikimit t& investimeve né infrastrukturé dhe cilgsi shérbimi;

o Analizén e 1& dhénave t& mbledhura pérmes monitorimit né texren;

«  Vlerésimin e pérmirésimit t¢ qasjes, pérfshirjes dhe mjedisit € t€ nxénit;

« Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhshém afatmesém.

Pérfshirja e aktoréve té jashtém
Pér t& garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do t& sigurohet
pérfshirja altive e aktoréve jasht&m, si:

o Pksperts t& pavarur ng fushén e arsimit, 1€ ftuar pér t& kryer vierésime tematike;

» Organizata jogeveritare g€ merren me cilésing e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

« Késhillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;

« Njésité e statistikés/performabees dhe monitorimit t& bashkisé pér mbledhjen dhe pérpunimin

¢ t& dhénave;
o« Partners ndérkombétars né kuadér t& projekteve 1€ mbéshtetura financiarisht.

Metodologjia e monitorimit dhe vierésimi

Monitorimi 1 planit do & realizohet né dy drejtime kryesore:
1. Monitorimi i nivelit t& realizimit 1€ aktiviteteve té planifikuara
2. Vlerésimi i ndikimit t& aktiviteteve né komunitetin arsimor

Monitorimi i realizimit té aktiviteteve

Cdo aktivitet i planit do té vlerésohet né bazé 18 njé sistemni pikézimi nga 0 deri ng 10, ku:
o 0 — Aktiviteti nuk ka nisur. '
o 1-0 — Aktiviteti éshté pjesérisht i realizuar, né varési t& nivelit t& zbatimit,




. 10 - Aktiviteti 8shté realizuar plotésisht sipas planifikimit.

Pér secilin objektiv strategjik t& planit, do t& pércaktohet numui total i pikéve maksimale, duke
shumézuar numrin ¢ aktiviteteve 18 planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5 aktivitete x
10 = 50 piké maksimale pér objektivin).

Gjaté zbatimit, piket reale t€ artitura pér cdo aktivitet do t& regjistroben, dhe m& pas do té permblidhen
né nivel objektivi, Kjo do t& mundésojé {logaritjen e pérgindjes sé realizimit t& secilit objektiv né
kohé reale:

Pergindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)*100
Ky mekanizém do t& sigurojé njé vierésim 18 qarté, té matshém dhe t& krahasueshém pér zbatimin e

planit pérgjaté viteve.
Vlerésimi i ndikimit né komunitet

Pér t& matur ndikimin e aktiviteteve né komunitet, do t& monitorohet shkalla e pjesémarrjes s&
institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér ¢do aktivitet do t& vendosen targete £ matshme:
« Numri i kopshteve dhe shkollave t& synuara.
« Numri i fémijéve t8 parashikuar pér pérfshitje (n€ kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

N& pérfundim t8 zbatimit 1€ ¢do aktiviteti, do té regjistrohet.
e Numrireal i institucioneve qé morén pjesé (n€ kopsht ose shkollg).
o Numri real i fémijéve 8 pérfshiré.

Né rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér kategoriné
tietér do t& konsiderohet 0.

Pér ¢do aktivitet do t& llogaritet pérgindja e pjesémarrjes s& arritur sipas formulés:

Pergindia e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target)» 100
Ky tregues do t& ndihmojé né vlerdsimin e shkallés s& pérfshirjes dhe impakiit g€ ka pasur secili
aktivitet n& komunitetin arsimot.

10. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelbésors pér t& siguruar vazhdimésing,
qéndrueshméring dhe efektivitetin e ndérhytieve t¢ planifikuara né fushén e arsimit parauniversitar
né Bashking Fushé-Arréz . Kéto procese shérbejng pér t& ruajtur koherencén midis objektivave t€
planit, nevojave reale nd terren dhe zhvillimeve t& reja institucionale, ligjore apo sociale.

Procesi i rishikimit
Rishikimi 1 planit do t& béhet né ményré 1€ strukturuar dhe & paracaktuar, me géllim g& t& vler&sohet
né ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve t& ndétmarra. Planifikohen kéto forma
rishikimi:
« Rishikimi vjetor — i fokusuar né pérditésimin e planit & veprimit dhe buxhetit vjetor n¢
funksion 18 rezultateve dhe ndryshimeve t& kontekstit;
o Rishikimi afatmesém (né fund t& vitit 2027) — pér & analizuar realizimin e objektivave
strategiike, performancén e indikatoréve dhe pér t& orientuar masat pér vitin 2028;




« Rishikime té jashtézakonshme, né rast ¢ ndryshimeve madhore (si reformé e Jenadrit ligjor,
emergjenca, ndryshime buxhetore t& réndésishme).
Ky proces do t& kryhet né menyré té ndeérsektoriale, me pjesémartjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfagésuesve té institucioneve arsimore dhe aktoréve t& tjeré vendoré,

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve
Bazuar né 18 dhénat q& rezultojné nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe né konsultimet me
komunitetin arsimor, do t& ndérmetren pérshtatje t& nevoj shme né:
o  Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar pérmbajtjen, koh&zgjatjen, ményrén ¢ zbatimit apo
pérgjegjésit;
. Alokimin e burimeve — né rast se disa fusha kérkojng mé shumé mbgshtetje pér 1€ arritur
objektivat;
o Prioritetet vjetore — né pérputhje me nevojat emergjente 1§ fémijéve, stafit arsimor apo
komunitetit lokal;
« Metodologjing e zbatimit — duke integruar praktikat mé t8 mira dhe rekomandimet e
vlerésimeve t& jashime.
Ky fleksibilitet né pérshatje synon t& sigurojé gé plani t& mos mbetet njé dokument statik, por 1& jet&
njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér pérmirésimin e arsimit
parauniversitar né Bashking Fushé-Arr€z .

11. Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar do t& shogérohet me mekanizma & qarté raportimi dhe
transparence, pér t& garantuar pérgiegjshméti institucionale dhe pérfshirje gytetare né vlergsimin €
progresit.

« Raportimi i progresit do t& realizohet pérmes raporteve periodike vietore, & cilat do t&
pérfshijng ecuring ¢ zbatimit t& objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese &
ndérmarra nga njésité pérkatése.

« Pérfshirja e publikut do t& sigurohet pérmes publikimit {& raporteve dhe rezultateve né fagen
zyrtare t& bashkisg, organizimit t¢ takimeve konsultative me komunitetin dhe mundésimit t&
pjesémartjes qytetare né propozimin dhe vlerésimin e masave pér pérmirésimin e sisternit
arsimoz.




12. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligjor pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

« Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé, nenj 57, pika 1

o Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérise”, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018
Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen 0Vendore”
Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqiprisé”
Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetggeverisjes Vendore”
Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sisternin e taksave vendore”, 1 ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé)

o Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pcr miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Tnstitucioneve Arsimore Parauniversitare”

o Udhgzim Nr. 14, daté 10.7.2023, “Pér numrin e nxéndsve pér klasé dhe ngarkesén mésimore
ng arsimin parauniversitar”

o Udhézim i pérbashkét MAS—MEKIT nr. 13, daté 10.07.2024, “Pér vitin shkollor 2024-2025
né sistemnin arsimor patrauniversitar”

» Udhézim Nr. 25, dat& 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit ¢ institucionit
arsimor”

e Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kornizés sé vlerésimit t& cilBsisé sé
kopshtit”

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

o Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shgipérisé”

« Ligji Nr. 18/2017, “Pér € drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”

« Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pér{shirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025

. Udhézim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér witjen e frekuentimit 8 arsimit parashkollor nga
femijét romé”

o Udhézim i pérbashkét MAS—MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e fémijéve
nga pérmbajtjet & démshme né internet”

Shirbimi psiko-Social dhe érfshirja Sociale
. Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit psiko-

social né institucionet e arsimit parauniversitar”
o Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit e

7N A-ve dhe strukturat arsimore vendore




